cotidianas, almejar a possibilidade de solucionar conflitos de forma mais sutil e amigável parece 

ser uma alternativa a ser considerada. Ao se referir aos números publicados pelo CNJ em relação 

aos dados de 2017 – que foram publicados por meio de relatório em 2018 –, Tainá Aguiar 

Junquilho atesta que houve mais de 12.000 (doze mil) ingressos de novas ações judiciais a cada 

65 CUEVA, Ricardo Villas Bôas. Op. Cit., p. 510-511. 
66 JUNQUILHO, Tainá Aguiar. Resolução On-line de Conflitos: limites, eficácia e panorama de aplicação no 

Brasil. In: Inteligência Artificial e Direito Processual.